Attento igitur hodierno statu (cum de antiquo, curiosus apud illorum temporum Scriptores de facili inspicere valeat,) Utriusque Signaturæ Tribunalia inter se distincta sunt, quorum unum dicitur Signatura Sanctissimi, seu Gratia, quod sonat in idem; Et alterum dicitur Signatura Justitia.

De primo autem in praesenti agitur, de altero autem disc. sequentis Atque quatenus ad illud pertinet, continet quandam publicam seu solemnem functionem, seu Congregationem, quam ipsomet Papa per quan- dam speciem parvi Consistorii in ejus palatiō tenet, pro discussione aliquarum pre- cum vel supplicationum, qua sibi porti- guntur, an scilicet, & quomodo eas signare, vel potius recipere debat; Siquidem, juxta consuetum Curie ordinem, qui ad Papae placitum est variabilis, eodem modo, quo de Consistorio dictum est, bis in mense, & sic alternatis hebdomadis, inter Consisto- rium, & hanc Signaturam, feria tertia, que Martis vulgo dicitur, de mane, in una ex aulis interioribus palatii, Papa sedet, quadam parva tabula ante ipsum posita, cum atramentario, alisque instrumentis oportuniis ad scribendum, & subscribendum, eique à duobus lateribus assistunt aliqui Cardinales in numero competenti pro ejus arbitrio huic Congregationi adscripti, sedentes in scabellis capite cooperio ad formam Con- sistorii; cum ea tamen differentia, quod in Consistorio assistunt eum habitu magis solemni, nempe cum cappa supra rochetum; In ista vero Congregatione, prout in aliis omnibus supra enunciatis, quae fiant coram Papa, assistunt cum consueto habitu, quo uti- tuntur incedendo per Urbem, nempe cum rochetto, mantelleta, & mozzetta, sine tanen pallio, quod in actis privatis defe- runt; Cardinales vero nullum profertur votum, nisi quatenus eorum aliqui per ipsum Papam interrogentur, quod nonquam, vel minime raro contingere solet, respectu il- lorum Cardinalium, qui non ratione officii interveniunt, sed solum ut praesentem assisten- tiā Papae pro ejus maiestate; Loqui autem solent ex officio, vel interrogati, illi Cardina-

les, qui in Signatura interveniant ratione officii; unde propterea eis incumbat certio- rare Papam de aliqua circumstantia in cau- sa, quæ pertineat ad ejus officium, vel Tri- bunal, ut(ex gr.) sunt Cardinales Vicarius, & Camerarius, praefectus Signaturae Justi- tiae; Ac etiam Praefecti Congregationum Cardinaliarum, de quibus supra, eodem modo quo habetur infra de illis Praelatis, qui ratione officiorum, vel Tribunalium, assistunt; Et est quoque Datarius, quando sit Cardinalis,

Post Cardinales stant, capite discooper- to, cum rocherto, mantelleta, & biretro in manibus, illi duodecim Praelati seniores, qui votantes dicuntur, tanquam Papae as- sessores, vel consiliarii, eorum votum prola- tur, quatenus Papae placeat ac videatur il- lud ex quo rete; Ac etiam assistunt, pariter stante, & capite discooperito, eodem praela- tuio habitu induiti, quamplures Officiales; nempe, Auditor Cameræ, & Thesaurarius, qui stant proximiiores Papae, post ejus se- dem, unus à dextris, & alter à sinistris; Item Datarius, si est Praelatus; Decanus Rotz, vel eo impedito, Prodecanus; Decanus Came- ræ, vel ejus loco Prodecanus; Vicegerens Vicarius; Unus Prothonotarius; Duo Lo- cumententes Auditoris Cameræ; Regens Cancellarie; Unus ex Abbreviatoribus de parco majori; Et Auditor Camerarii; Et in summa illi Praelati, qui sint in Curia Judices ordinatis; sive de aliquo Tribunal, ad effe- ctum, ut quando tractemur de causis, ad illud Tribunal pertinentibus, certiorare va- leant Papam, ejusque Assessores de cause statu, vel de motivis, ex quibus facta vel non facta sit aliqua provisio, adversus quam una Partium ad Papam recurrat.

Ultra istos Praelatos, assistunt plerique alii, nempe Auditor domesticus Papae, tan-

## RELATIO ROM. CURIAE FORENSIS

quam ejus adjutor in causarum studio jam  
ficto, beneque informatus, ut contingente  
in relatione, vel discussione cause, aliqua fa-  
cti dubitatione, possit ipsum Papam certio-  
tare; Ac etiam interveniunt illi tres Praelati,  
qui ad differentiam seniorum habentium,  
votum qui propterea, ut supra, appellantur  
Votantes, dicuntur simplices Referendarii,  
qui causas vel commissiones proponere de-  
bent; Prope etiam introducunt illi tres  
Praelati, qui iuxta ordinem turni, propone-  
re debent causas in proxima sequenti Sig-  
natura, nullam peragentes functionem, sed  
ad solum effectum, ut instruantur ad illam  
functionem benè peragendam.

Singuli itaque dicti tres Praelati, juxta eo-  
rum ordinem, approximantes tabulae, que  
est ante sedem Papæ, eidem (ea qua decet  
severentia, & humilitate), ordinatum, singu-  
las sibi distributas, vel incumbentes com-  
missiones proponunt, referendo quo bre-  
vius fieri potest, latino eleganti, sed laconico  
sermone, facti setiem, ac oratoris peti-  
tionem, & oppositoris exceptiones, abique  
tamen proprii voti prolationes; Hisque per-  
actis, in qualibet commissione; Vel Papa,  
nullum exquirendo votum rescribit de re-  
jectione cum consueto verbo *nihil*; Vel de  
signatura cum clausulis sibi benevisis, unde  
propterea proceditur ad propositionem al-  
terius commissionis; Aut quando ipsi pla-  
ceat, desuper à dictis duodecim Praelatis  
exquirit, votum, quod prius profertur à di-  
cto Praelato, qui commissionem proposuit  
(& qui propterè Ponens appellatur) deinde  
que à præfatis duodecim Votantibus, in-  
ter quos, mox Tribunalum collegitorum,  
votorum discordia, vel disputationes, pro  
causa discussione haberi solent, proferendo  
pariter votum quod brevius fieri potest;  
cum eodem eleganti, & laconico latino set-

more; Et postquam numeratis votis pro-  
dierit resolutio à majori parte, tunc in arbitrio  
Papæ est, illud votum sequi, vel non se-  
qui, aut diverso modo rescribere; Sive tunc  
non rescribendo, sibi reservare resolutio-  
neni dandam in Camera, per organum Ad-  
dictoris, dum istud est votum mere consul-  
tum.

Et quando in singularum commissio-  
num propositione, vel discussione, contra-  
gat, ut aliquis ex dictis Cardinalibus qui in-  
terveniunt, nomine sui Tribunalis, vel ad  
Papæ interrogationem, vel ex officio ad sui  
Tribunalis defensionem, sit alloquuntur,  
id agit, perita prius venia, ac stando, &  
capite discoperto, eodem modo quo ijdem  
Cardinales, singulariter alloquuntur Pa-  
pam in Consistorio; Si vero sunt praelati,  
perita etiam venia, cum majori reverentia,  
& obsequio, alloquuntur genuflexi.

In isto autem congettatu, proponuntur  
in totum triginta commissiones; Decem  
scilicet per quemlibet Praelatum, ex quibus  
distributivè, quinque sunt super causis con-  
tentiosis, altera Parte audita, & contradic-  
te; Et quinque sunt super negotijs merè gra-  
tiosis absque contradicto.

Ex genere contentiosarum sunt illæ pe-  
titiones, super quibus, ob juris dispositio-  
nem in contrarium, sive ob defectum pot-  
estatis Magistratum, & Tribunalum, non  
nisi Papa, tanquam supremus Princeps re-  
scribere potest, ideoque ista propterè dicitur  
audientia Principis; Puta, committendo  
causam alias de sui natura appellabilem, cum  
clausula *appellatione remota*, duin *nisi nisi*  
ad Principem, ejusque luxuriam potestati-  
tem pertinet, *appellationem* collete ac  
dispensare legibus, quæ illam concedunt,  
ideoque proponuntur, ac discutiuntur cau-  
sa, ex quibus id concedendum sit, nec ne-  
Quam.

Quamvis etenim in omnibus ijs, quæ à jure positivo pendent, atque directe non pertinent, jus divinum, vel naturale, ex magis recepto professorum fori extensiu, iuprema & absoluta sit Papæ potestas dispensandi, vel derogandi etiam hoc causa *supra dicta*, & *tit. de Regal. dict. 148.* Nihilominus id fieri non debet, nec solet, quando justa causa non accedit; Ideoque examinatur causa, & quæ justa reputantur, nemp; At & *causa* sanguinis conjunctio; Petentis paupertas; Magna causa pietas; Motivum sedandi inimicitiæ, vel occurrenti scandalis; Vel petentis gravis ætas, quando de juribus mere personalibus ac vitalijs agatur, ut in causis beneficialibus frequens praxis docet; Ideoque ipsi defensores decantare solent propositionem, quod appellatio est species defensionis, quæ tollenda non est; Id autem certam non haber regulam, cum ratione pendeat à Papæ libeto arbitrio, quod à singulorum casuum circumstantijs regulati sole.

Sunt item commissions appellationis, quæ porrigitur à Judicibus, vel tribunalibus, quibus causa ab eodem Papa commissa fuerit (ut supra) appellatione remota, quænam curia ista clausula intelligenda veniat de appellatione frivola, & quæ probabile iniustitia, vel gravaminis motivum non habeat *tit. de judicij in dict. in quo agitur de appellatione*, id est discutitur, an denou de appellatione rescribi debeat, & an ad uitrum que effectum, devolutivum, & suspensivum, vel potius ad solum devolutivum, non impedita interim exequitione, pro cauſarum qualitate, earumque circumstantijs, adeo ut pariter non detur certa regula.

Recurret etiam solet ad hoc Tribunal pro obtinendo cumulationem possessorij cum petitorio super quo pariter ducunt solet, an

accedat justa causa, sine qua regula est, ut id concedi non debet; Iultaque causa repudiari solet; Vel ipsius possessionis in biditas; Vel bonum jus nimium clarum petitoris; Vel diu intermissa, seu neglecta possessio; Aut ratio scandalorum, vel inconveniendum, cum similibus. *tit. de judicij agendo de ista cumulatione, & de judicij possessorij.* Prout etiam peti solet rescriptum pro tectione, vel suspensione purgationis attentatorum, vel spolijs in fine litis, ex aliqua justa causa, sine qua id est denegandum; Puta ratione paupertatis; Aut clari boni juris, adedut intret æquitas prohibativa inanis circuitus; Sive turbiditas attentatorum, quæ dolosa dici non valeat, atque à bono jure pendant, cum similibus. *cod. tit. de judicij agendo de attentatis, dict. 18.*

Pro frequentiori contingentiæ, ad hoc Tribunal recorsi solet, pro removendis obseculis, quæ præ beatant per clausulas prejudiciales in literis Apostolicis apponi solitas, ut sunt, clausula *sublata*, & decretum irritans; Sive quod de subreptione vel defensione intentionis, dari non valeat, dum per istas clausulas (ut Practici dicunt) clauduntur, atque ligantur manus, tam Judici, quam Parti, Ideoque recurrit pro obtinendo oris apertitionem.

Quamvis etenim de stricta juris censura, plerique dentur casus, in quibus ex hujusmodi clausulis, dictus effectus non resulteret; Vel scilicet, ex capite non comprehendentibus; Aut ob defectum intentionis, (quando enim de hoc cognosci prohibitum non sit); Adhuc tamen, pro frequentiori Rotæ, aliorumque Tribunalium stylo, dum Papa est praesens, atque facilis est recurvus ad eum, ob quamdam reverentiam, Tribunalia abstinent, atque remittunt Partes ad Sanctissimum. *cod. tit. de judicij dict. 20.*

Duplicis autem generis sunt hujusmodi petitiones; Aliæ siquidem sunt , quæ fiunt pro sola aperiſione oris adversarii clausulas prædictas, ad efficiendum obtinendi habilitationem impugnandi, prout de jure ea , quæ contineantur in literis habentibus istas clausulas, ipsius gratiæ , vel proy sionis substantia intacta remanente, quatenus alias de jure valida sit ; Atque huic petitioni nimium de facili anni solet , cum ita non tollatus jus alteri Parti quæsitum.

Aliæ vero sunt petitiones reductionis ipsius gratiæ , vel provisionis, ad terminos juris, eam de medio tollendo, ac si non emanasset, adeo ut tangatur gratiæ principalis substantia , atque ita tollatur jus per eam quæsitum alteri Parti; Et tunc magis circumspetè , ac mature proceditur , atque non nisi ex magna, nimiumque justa causa id concedi solet, ideoque magna dignoscitur differentia inter unam petitionem, & alteram. *ibidem.*

De pluribus etiam in hoc Tribunal agitur, super quibus non-nisi supremi Principis potestas est rescribendi; Puta circa sanationes aliquorum defectuum vel nullitatum, quas partantur contractus; Ut præsertim, pro frequentiori praxi, contingit in censibus, qui contracti sint , non servata forma præscripta per Constitutionem Pij V. , unde propterè recuti solet pro sanatione, quæ pro frequentiori stylo conceditur, cum clausula *constito de vero credito;* Quoties tamen defectus proveniat ab omissione hujus for. 21 mæ de novo introductæ; Secus autem ubi ex infectione usuraria, vel ex alio substantiali defectu proveniente ex intrinseca natura contractus, ut latius in ejus particulati sede, ubi de pluribus ad materiam hujus sanationis, ejusque effectibus , illo præsertim retroactionis pro fructibus medijs temporis; Et ubi res non sit integra , quia nemp̄ per se-

tentiam census declaratus fuerit invalidus, an hæc sanatio concedi debeat , nec-ne. *tit.*  
*decensib. disc. 3.*

Item pleaque aliæ sanationes defectuum accidentalium concedi solent; Puta , in actibus extrajudicialibus illis archivationes instrumentorum vel apocarum, quæ ad formam aliecujs Constitutionis, vel Statuti facta non sit, cum similibus; Sed quoniam, ut plurimum, Caſidici merè practici, omnia scientes per traditionem, non de facili investigant principia; Hinc propterè sequitur, quod capiendo generaliter istum terminum sanationis, in omni materia, petere quoque solent sanationem illorum contractuum, qui per minores , vel per mulieres aut filios familias, & similes initi sint, non servata forma legum municipalium seu Statutorum, adeò frequentium in Italia , unde propterè declarantur nulli ipso jure, nullamque actionem vel obligationem patiunt ex deductis in sua peculiari materia tit. de alienat. & contrah. prohib. pluris. Verum in facti continentia , pluries hanc petitionem reiçi obtinui, quoniam ista nullitas provenire potius dicitur à naturali , vel substantiali defectu consensu, quem lex ita præsumit, ideoque esset dispenseare super defectu naturali , & circa substantialia consensus faciendo debitorem eum , qui non sit; Et consequenter termini sunt valde diversi.

De sanationibus quoque aliquarum nullitatum in processibus , & actibus judicialibus agi solet ; Et præsertim nullitas quæ proveniat ex defectu citationis, circa quam procedi solet cum eadem distinctione, quod scilicet; Aut defectus est naturalis , & de facto , quia nemp̄ nullatenus Pars citata sit; Et tunc sanatio non concedatur, cum sit defectus iuri naturali; Aut defectus est in accidentalibus tantum , quia nemp̄ cita-

tio verè ac naturaliter adsit, sed non servata quædam forma vel solemnitas à lege com-  
muni , vel municipal i, sive à stylo inducta; Aut quod agatur de incidentibus, & tunc id concedatur, ita temperando potius quem-  
dam indiscretum legis positivæ rigorem, qui litigantium calumnias frequenter confovere solet; Ideoque non est materia, que certam recipiat regulam, cum totum pendeat ab arbitrio ex facti circumstantijs regulan-  
dos. *sit de fidei. disc. 9.*

Illa restitutio in integrum adversus rem judicatam, vel tres conformes, sive adversus aliud obstaculum, quæ de jure vel stylo per Judices & Tribunalia concedi non potest, vel non solet, in hac Signatura quoque peti solet, atque varie rescribitur, modò con-  
cedendo, modò denegando pro facti qualita-  
te, & circumstantijs.

Quare ad istum praesertim effectum, ac ad alios supraenunciatos, & præcipue ad il-  
lum aperitionis oris, vel alterius habilitatio-  
nis, instituendi, vel instaurandi item, quæ alias absque Principis rescripto silere debe-  
ret, inolevit commendabilis stylus disputan-  
di: formiter de meritis negotiis principalis, ut  
dici solet, pro gusto, ad effectum scilicet digni-  
scendi, an orator bonum jus soveat, vel  
saltim ejus vehementem fumum pœbeat;  
<sup>24</sup> Ex ea congrua ratione, quod partes Princi-  
pis sunt relectare lites, aut illis occurrere, ne  
orientur, quando ratio oppræsse justitiae ali-  
ter non suadeat; Idedque de ista gustare debet.

Super competentia foti, de qua pro Tri-  
bunalium, & Judicum qualitate Signatura  
23 Justitiae cognooscere non potest, in hac Signa-  
tura Gratia agitur, praesertim circa avoca-  
tiones causarum à Sacris Congregationi-  
bus, ut remittantur ad Judices ordinarios,  
velè contra, ut cauæ alii Congregatiou-

remitti debeant; Sive ubi agatur de illis Ju-  
dicibus vel Tribunalibus, quæ non subja-  
cent dictæ Signatura Justitiae; U[er]o (ex. gr.)  
sunt Tribunalia Cameræ, & Camerarij, ac  
Thefaurarij, aliquotumque Praesidum, & offi-  
cialium Cameralium, ac etiam Tribunal Fa-  
bricæ; Atque sunt Archipresbyteri Basilica-  
rum, & quamplures Protectores, vel Judices  
particulares prævilegiati; Ac etiam Cardina-  
les, quibus porrigitur solum commissiones  
signatae manu Papæ; Et generaliter omnes  
illi Judices, qui jurisdictionem metiantur ex  
eadem specie, seu qualitate commissionis Si-  
gnatae manu Papæ.

Prout etiam circa facultates, ut procedi  
valeat ad subhastationem illorum bono-  
rum, ad quæ creditor in remedio salviani  
immissus fuerit, quando bona sint talia  
quod infra decennium satisheri non valeat  
de ejus credito; Aut ubi agatur de unione  
plurium causarum coram uno, illas ab alijs  
Judicibus avocando; Et in summa superijs  
omnibus, in quibus Judices otdinari, &  
Tribunalia providere non possunt, adeòut  
de jure, vel de stylo necessaria sit potestas.  
Principis.

Super declaratione quoque aliquatum  
Apostolicarum Constitutionum, vel alia-  
rum provisionum, vel decretorum Aposto-  
licorum, recutti solet ad hanc Signaturam,  
aque super hoc formiter relectri non solet  
super commissionibus, sed orerens Papa  
respondet, unde propterea recepta conclu-  
sio est, quod declarationibus, qua per Pa-  
pan ore ieiunis fiant in plena Signatura Gra-  
tie, deferendum venit, eam sine aliqua icti-  
ptura, cum sit species notorij, *sit de fidei. om-  
miss. disc. 155, & sit de Regular. disc. 32, & alibi  
sepius.*

Generaliter quoque in hec Tribunalia si-  
gnantur, ex quodam recepto stylo omnes  
com-

commissiones, qua concernant causas Hierosolymitanæ Religionis; Velsicet inter ipsam Religionem, & illos, qui per eam reje-  
cti, prætendendo se gravatos, appellant ad Papam ejusque Curiam Romanam, atque petant committi causam appellationis, vel restitutoris in integrum in Rota, vel in alio-  
Tribunalis tit. de preminent. disc. 32, & seqq.  
Sive ubi aliquis professus, post quinquennium reclamare velit adversus professionem, unde propterea ad præscriptum Consilij Tridentini indiget restitutoris in integrum, quoniam in alijs Religionibus (ut superius agendo de Congregatione Concilij adver-  
titur) hujusmodi commissiones dirigi solent dicitur Congregationi Concilij, ejusque con-  
sultationi absque alia discussione eorum Pa-  
pa, ejusque Signatura, secus autem in ista<sup>27</sup> Religione. tit. de Regular. disc. 45.

Auc ubi agatur etiam de causis, & con-  
troversijs particularibus inter ipsos milites,  
vel cappellanos, sive servientes, contendentes de illis commendis, & dignitaribus, ra-  
tione antianitatis, vel benemeritæ, juxta ea, quæ in rerum beneficialium sede insinuantur, cum similibus. tit. de benef. disc. 68, &  
69, & in supplemento.

Istius styli introductio sequuta fuit ex eo,  
26 quod per privilegia huic Religioni con-  
cessa præscripti est appellationum ordo,  
quod scilicet à Consilio Ordinarii tanquam  
Judice primæ instantiæ, appellandum est ad  
Consilium Completum, & ab isto ad Capitu-  
lum generale, neque ulterior deretur appella-  
tio, unde propterea anti quorūbus tempori-  
bus ista Religio prætendebat, quod ita, ne-  
que appellati posset ad Papam, ejusque Cu-  
riam, sed causa egredi non possent religio-  
nem; Verū hodie firmiter receptum est,  
28 ut ista prohibitiō intelligenda veniat dealijs  
superioribus, & Judicibus appellationum,

non autem de ipso Papa, cum hac appellatio nunquam sublata censenda sit dicta sita de præminent. disc. 32, & seqq. & tit. de judic. in Rubrica appellationum, disc. 37. Adhuc ta-  
men quæstiones supersunt super ista, gra-  
dualitate, vel ordine, & an hoc appellatio-  
interponi possit omisso medio; Atque pra-  
xis rationabiliter recepit, ut negligatur ultimi-  
num medium Capituli generalis, ob ejus incertitudinem, ac notabilem distanciam,  
cum hujusmodi cause pro majori parte  
sint personales, & super iuribus vitalitatis;  
Non solet autem negligi primum medium  
Consilij Completi, quamvis aliquando ex-  
causa, etiam omisso isto medio, concedi so-  
leat commissio in Rota, ut alibi advertitur.  
disc. 34. de preminent:

Id autem procedit in causis, quæ con-  
cernunt ipsam Religionem ejusque profes-  
sores, adeodat Magni Magister, ejusque Con-  
silium respectivè processerit tanquam ejus-  
dem Religionis Generalis, & Praestutus, at-  
que in istis, non solus in Signatura disputa-  
ti soleat de omissione medijs ut supra; Verū  
etiam de modo rescribendi, & an ad utrum-  
que effectum suspensivum, & devolutivum,  
vel ad devolutivum tantum rescribendum  
sit, stantibus ejusdem Religionis Statutis,  
suspensivam appellationem denegantibus,  
ubi ptxcertim agatur de dignitatibus, quæ  
aliquam annexam habeant administratio-  
nem; Secus autem ubi procedat M. Magis-  
ter tanquam Præcepis secularis, cum hujus-  
modi causa ad Curiam devolvantur. tit. de  
benef. in supplemento, & tit. de judic. in Rubri-  
ca appellationum disc. 37, & tit. de juris. disc.  
69, & in supplemento.

Quatenus verò pertinet ad hujus Tribu-  
nali preparatoria, leæ ordinatoria; Illi qui  
ad Papam in Signatura recurrere inten-  
dunt, in hujusmodi causis contentiosis, &

28 præserium, ad effectum impediendi exequitionem, vel ulteriore causæ progressionem, recurrunt ad præsumum Papæ Auditorem domesticum, à quo petunt sibi decerni locum inter dictas quindecim commissiones, atque interim mandati supercederis; Idque concedi, vel denegari solet, pro qualitate caularum, ac pro Pontificum, eorumque Auditorum vario styllo, ideoque certa & uniformis regula desuper statuta non est; Pendente autem hoc recusatu, est supradendum, scilicet abstinentia in reversionem, atque alias gesta reputantur attentata usque ad primam Signaturam. *dicto isti de judic. disc. 18, ad materiam attentatum.*

Cumque ista Congregatio teneri soleat die martis, idcirco Papa, die dominico de mane, & quandoque ante, pro vario Pontificum styllo, dicere solet se velle eam tenere, unde propterea eadem die dominica informantur Prælati votantes, ad effectum ut intermedio die Lunæ, caularum studio vacare valeant; Die vero lunæ, pro antiquo, & consueto styllo, informantur solet ipse Papa, quamvis aliquando, pro eodem vario Pontificum styllo, informantur etiam die dominico; Unde propterea in aula consueta audiuntur, sedendo, audit Advocatos, & Procuratores, qui informant genus xii; Secluso autem isto reverentiali obsequio, fit informatio cum omni libertate, eo more quo informantur omnes alij Iudiciorum, ipsique Papæ benignissime, & familiariter motivanti replicatur, atque generaliter dicitur, prout cum alijs Iudicibus fit; Singulariter autem quilibet defensores pro sua causa id agunt sine forma contradictionis, juxta stylum informandi Rotam, & Cameram, vel Congregationes Cardinalium, aliaque Tribunalia.

Istius Signaturæ stylus est, quod adversus resolutionem jam factam non conceditur nova audiencia, ut facit Signatura justitia, atque de hoc styllo testantur etiam antiqui scriptores *Gomis in compend. Signatura ad regul. de non judicando post quest. 16.* Licet aliquando pro Papæ arbitrio, à quo totum penderit, soleat hæc audiencia concedi; Et hæc quoad commissiones vel causas contentiosas.

Aliæ vero quindecim commissiones, hoc est quinque, que per quolibet Prælatum proponuntur, sunt gratiosæ, idest quod nullum habent contradictorium; Ut (exempli gratia) lunt, Commutationes ultimarum voluntatum; Relaxationes aliquorum onerum; Applicationes subsidiorum dotalium, quæ præstati debent pauperibus pueris, ad favorem conjunciarum testatoris, in aliqua majori summa, cum similibus, in quibus non cadit regula, cum totum penderit à Papæ arbitrio, neque desuper pro frequentiori styllo votum Prælatorum exquiri solet.

Super præmissis negotijs, tam contentiosis, quam gratiosis, per Papam, extra hanc solemmern Congregationem, signantur commissiones, vel supplications in Camera, eo modo quo signantur, quotidie tot supplications negotiorum Datariarum; Verum ad plenam Signaturam remitti solent illæ commissiones, que probabilem habeant dubitatem, an signari debeant, necne, super modo signandi, vel describendi, sedebut congrua reputetur earum formalis discussio in publica, & plena Signatura, cum voto dictorum Prælatorum.

Quinimodo frequenter, neque ista dispensatio sufficiens reputari solet, unde propterea, non concedendo, neque negando id quod petitur, id remitti solet Tribunalis, vel Judicii appellationis, cum illis clausulis

de quibus agitur magis distinctè, *diss. seg. a-*  
*gendo de Signatura Justitiae ad evitandam*  
*eorumdem superfluum repetitionem.*

Prò qualitate verò negotiorum spectantium ad istam Signaturam Gratiae, circa concessionem aperitionis otis, vel restitutio-  
 nis in integrum, sive cumulationis possesso-  
 rij cum petitorio, aut rejectionis vel suspensionis  
 attentatorum, vel super sanationib-  
 sua, retribui solet, cum clausula *arbitrio*, id-  
 est quod Tribunal, cui causa principaliter  
 committitur, vel in quo jam introducta sit,  
 ac pendeat, videat, an id quod petitur sit  
 concedendum, necne, unde propterea, ut  
 tot Rotæ decisiones comprobant, adeò fre-  
 quenter in eo Tribunalis disputari solet, an  
 intrar arbitriū, necne.

Quamvis autem istum retribuendi mo-  
 rem habeat quoque Signatura Justitiae, at-  
 que generalis sit propositio quod arbitrium  
 regularet à jure, ideoque illud interponen-  
 dum sit, quatenus ita ex iuri dispositione,  
 vel intentione justitiae exigat; Atque gene-  
 ratica etiam sit altera propositio circa istius  
 clausulæ operationem, quod scilicet aliquid  
 relaxet de rigore juris, atque aliquam ape-  
 riat viro non scriptæ aequitatem, qua alia  
 non intraret, ut Principis retributum ali-  
 quam faciat operationem, & non remaneat  
 omnino inane.

Adhuc tamen notabilis dignoscitur diffe-  
 rentia, inter unus, ac alterius Signaturas re-  
 scripta, quoniam illa Justitiae, magis strictæ,  
 & rigorosè intelligenda veniunt prout de  
 jure; Ita verò Signatura Gratiae magis lar-  
 gè, & cum aliqua majori relaxatione rigoris,  
 vel obstatuli legalis.

Credunt aliqui & praestitum Aulæ sequa-  
 ges, vel professores illius literaturæ, vel fa-  
 cultatis, quæ politica dici solet, quod ista  
 functio, scilicet Congregatio sit ianis, & lig-

perflua, quemadmodum occupet Pontificis  
 per triduum; In audiencia scilicet, in studio,  
 & in explicatione functionis, ut supra, cum  
 sit Summo Pontifici tempus adeò præcio-  
 sum pro alijs gravioribus negotijs, quæ ur-  
 gent; Quemadmodum enim tot aliae sup-  
 plications vel negotia per organum Data-  
 rij, & Secretarij Brevium, seu etiam Audit-  
 oris domestici signantur, in Camera, ita i-  
 dem de istis fieri posse; Unde propterea (ut  
 quadam moderna recens praxis docet), ista  
 Signatura non adeò frequenter habeti con-  
 suvit.

Verum ista forte videtur erronea opini-  
 atio eorum, qui discurrent rerum superficiem,  
 reflectendo ad solam signaturam hu-  
 bulmodi commissionum vel supplicatio-  
 num, non autem ad magnas nimisunque  
 proficias consequentias exinde resultantes;  
 Tum ob consolationem, ac satisfactionem  
 litigantium, qui se gravatos, vel oppresos  
 credunt, habendi hunc recursum ad supremum  
 Principem qui ita publicè, ac solemni-  
 ter, eorum iura audiat, & examinerit; Tum  
 etiam (fortius) quoniam istud est om-  
 nium Judiciorum, & Officialium magnum  
 frumentum, ad justitiam bene administrandam,  
 abaque bene gerendum, quæ proprio mu-  
 neri incumbunt, dum ita sciente & frequen-  
 ter expositos esse adeò publico sindicatu-  
 m, in quo de eorum gestis rationem reddere de-  
 bent coram Principe in adeò solemni cœtu  
 Cardinalium ac Praetitorum aliorumque  
 officialium ut supra; Ac etiam ob multas  
 informationes, quas prudens, & oculatus  
 Princeps reportare potest, ac solet à Curialibus  
 & ab ipsiismet Partibus interessatis occa-  
 sione recipiendi singulares, & quodammodo  
 auricularies informationes, absque a-  
 licuius assistentia, adeò ut libere dici valere  
 quidlibet videatur; Potissimum quia cu uno &

quatuor

quandoque etiam cum duobus Curialibus defensoribus, admissi soleat ad audienciam ipsa Pars interessata, quæ magis liberæ, seu minus circumspicte exponat gravamina, quæ sibi, & aliis ab eo Tribunal vel officiali inferri credat; Ideoque est optima & opportuna janua, per quam licitus reddatur ingressus veritati, quæ nimil tam illud habet in aulis Principum, optimumque ac nimium commendabile dicendum est institutum, quod magis frequentari deberet, non in sola ratione explicandi illa negotia, quæ omnia, vel pro majori parte commode explicati possent in camera, sed pro dicto alio etiam politico fine regiminis publici utrisque principatus.

Habet ista Congregatio, vel Signatura <sup>37</sup> Cardinalem Praefectum, ad effectum; Verum retineatur stylus temporis antiqui; sed videtur Praefectura potius ceremonialis, <sup>39</sup> cum nunquam, vel nimil tam cardinalis Praefectus se ingerat in hujusmodi negotiis, quæ, ut supra, explicantur, vel in plena Sig-

natura coram Papa, vel per organum ejus domestici Auditotis, cuius munus maiores vel minores habet occupationes, pro genio, vel stylo personæ, quæ officium occupat.

De regulati verò natura hujus Tribunalis est, le non ingerere in causis indifferentibus, in quibus manus apposuit, vel apponere potest Signatura Iustitiae; Minusque in iis, quæ de jure competant, sive per ordinarios Judices concedi, vel explicari possunt; sed solum in iis, quæ indigent suprema, & extraordinaria Principis potestate; Unde propreterà quando contingat, ut hujusmodi petitiones fiant, ianc prudenter, ac fundatè emanare solet tescipitum, quod orator utatur suo iure, sive quod suos Judices, & Magistratus adeat competentes; Et merito quidem, ex juris propositione, quod ubi suppeditant temedia ordinaria, & juridica, concedi non debent extraordinaria, quæ à Principiis supra pendent potestate, cum hac merito subsidiaria censenda veniat,

## DISCURSUS XXXI.

De Signatura Iustitiae, ejusque stylis; Et de Prælatis, ex quibus hoc Tribunal constituitur.

S V M M A R I V M.

1. Ad quid crellum sit hoc Tribunal:
2. Qua de te nentur.
3. De l'otantibus, & de differentiis rotiuniis,  
    & alterius Signaturæ.
4. De voto, & potestate Praefecti.
5. De nova audiencia, & de deposito facien-  
    do.

6. De eadem potestate Praefecti circuquaque  
    natur.
7. Date visore commissionum ejusque officiali,  
    & de commissionibus sub bancis in can-  
    sis appellabilibus.
8. De auditore Praefecti Signatura, ejusque  
    munere.
9. Quid facere debet appellans pro causa  
    propositione in Signatura.

- 10 Quomodo informetur Signatura.  
 11 Qualis sit numerus causarum seu commissariorum.  
 12 Qui interveniant in Signatura ultra votantes, & Referendarios.  
 13 Ad quid sit intervenitus Regentis Cancelleriam.  
 14 De modo proponendi, & votandi, & quando resolutio conclusa dicatur.  
 15 De magnolabore iurorum Prelatorum.  
 16 Quod iudicia plura simul iuris sunt meliora, quam singularia, licet virorum magis doctorum.  
 17 De eodem magno labore Prelatorum sine stipendio.  
 18 De stipendio Praefetti, eiusque expensis.  
 19 Datur parabola, scilicet Curie, circa ordinem eralatorum.  
 20 Qui Prælati interveniant in Signatura.  
 21 De diversis modis obtinendi Prælaturam.  
 22 De loco Referendariorum in Cappella.  
 23 De alijs curialibus.  
 24 De differentia Votantium Signatura iustitiae, & Signatura Gracie.  
 25 Quando appellatio admittatur etiam in causis executivis.  
 26 Signatura committente causam appellationis simpliciter si retrocallio, & intentant attentata.  
 27 De rejectione omnimoda commissariorum etiam ad effectum devolutivum, & quando.  
 28 Et quando de laceratione commissariorum.  
 29 De duobus modis describendi cum preservazione exequitionis, & de differentia inter eos, seu inter clausulas.  
 30 De clausula translativa si quid exequendum, ejusque operatione.  
 31 De clausula cum facultate manutenerendi vel de clausula constituta.  
 32 De clausula arbitrio.  
 33 An ista clausula suspensiva, vel translativa habeant oculos retro atque inserviant exequitionem jam factam.  
 34 De clausula ad legitimam, vel ad ulceritatem.  
 35 De commissariis reformatoriis, vel de prainsertis.  
 36 De modo describendi iudicibus ore tenus ne moderentur inhibitionem seu alias provideant.  
 37 De rescripto mixto commendando scilicet causam appellationis in parte, & in parte cum clausula preservativa, dantur exempla.  
 38 De circumstetione, vel alia provisione ut sententia absolutorianon cause vulnerationem.  
 39 De communicatione facultatum A. C. quid operetur.  
 40 Quod de facilis colli debet sententiis absolutoriis operatio vulnerationis.  
 41 Laudatur stylus evitandi has formalitates.  
 42 De abbreviatione termini ad prosequendam appellationem.  
 43 Commendatur stylus rectiendi nullitates.  
 44 De rescriptis, vel mandatis, qua dantur ore tenus iudicibus.  
 45 De provisionibus cum seguro, vel simili.  
 46 Quando causa dicatur turbida, ut rescribatur de clausula translativa, & de styllo tribunalis.  
 47 In dubio, an sit rescribendum de clausula preservativa, vel potius de translativa exequitionis.  
 48 De fori, vel iudicis competentia.  
 49 De recusatione iudicium ex causa suspiciorum, & quare in Curia ista questiones sint rarae.

- 50 De causis criminalibus, coram quo cognoscatur.
- 51 Temporis antiquitas considerari solet pro commissione etiam ad suspensivum.
- 52 Et ubi concurrat sedis plurium iudicium inde.
- 53 Quid ista Prelatura Signatura non praebat emolumenitum, neque frequenter premia.
- 54 De Iudicibus, & Tribunalibus, quoniam non subjaceant Signatura Iustitia.
- 55 De precedentiis inter hos Prelatos, & Generales Religionum.

**G**eneraliter, pro omnibus citiusque Pontifici, & temporalis Principatus, ac etiam particularis Episcopatus Urbis, causis, & negotiis, tam spiritualibus, quam prophanicis, pro quibus Principatus adire oporteat, ad effectum committendi causas appellationis, vel restitutionis in integrum, sive decidenti controversias, super fortia competentia, illis causis, & negotiis exceptis, quae praecedenti discursu insinuatum est pertinere ad Signaturam Gratiae, ut etiam infra advertitur, agendo de illis Tribunalibus vel Magistris, quibus specialiter haec exceptio competit. Erectum est hoc Tribunal, quod vice ac nomine Papae regitur per Cardinalem ejus Praefectum, in eius domo qualibet feria quinta, seu die Jovis, non legitime impedita, & quando haec dies impedita sit, in alia, excepto tempore astivo, in quo minus frequenter, ac alternatis hebdomadis, vel tertiis, pro negotiorum contingentia, habetur, cum interventu omnium Prelatorum, qui utriusque Signaturae dicuntur, pro signandi: commissibus, prævia discussione, an, & quomodo signari debeant.

Iudeum tamen est stylus, qui disc. præcedens.

insinuatus habetur occasione alterius Signaturae Gratiae, quod scilicet, ex Prelatis referendari, duodecim seniores, juxta prælatutam antianitatem, suum præbeant votum; Cum hac differentia inter illam Signaturam Iustitiae, & alteram Gratiae, quod in ista votum dictorum Prelatorum non est solùm consultivum, ut in illa, sed arctativum, ut Praefectus teneatur illud sequi, adeò ut præfrequentiori contingentia, ipse non soleat ejus votum profere, nisi quando, ob votum scissuram, & inaequitatem, nulla capi valeat resolutio, quam suum votum cum aliqua præponderantia concludat; Ideoque ubi resolutio jam pro majori parte conclusa sit, nil refert, an ipse diversum habeat sensum, quem proinde prudenter explicare non solet; Benè tamen ejus exercititia operativa est, quando videat causam non esse bene discussam, seu quod aliqua vota debitam non habeant maturitatem, demandandi dilationem resolutonis ad alteram Congregationem pro maturiori examinatione, & resolutione sive adversus jam captam resolutionem concedere novam audienciam, quæ pro frequentiori stylo, pro prima vice negari non solet, & quandoque etiam pluries concedi pro causarum qualitate, seu pro diversis circumstantiis; ideoque desuper regula certa, & generalis statui non potest.

Benè verum, quod cum nova audience frequenti peti solet, ad impediendam seu protractionem executionem, seu causatum, cum alterius partis præjudicio, pro expensis, quas pati oportet in causa repropositione pro honorario Causidici, & pro mercede Copistæ, quæ expensæ ex quodam antiquo Curie stylo, estimationem habent in liris quatuor monetae, quamvis severa soleant esse longæ majores, ubi præsentatione.

tertium agatur de causis gravibus, in quibus, ultra causæ Patronum, adhibeantur etiam opera Advocatorum; Idceterò illa pars, quæ iterum audi cupit, tenetus facere depositum hujus summae, ad effectum, ut in casu succumbentia; quodque persistatur in jam decisis, illud liberetur alteri Parti pro refractione dictarum expensarum; Verum de facto iste effectus non sequitur, quoniam ex frequentiori, voluntatio tamen, non autem necessario stylo, id cedit in emolumentum causæ Patroni, tanquam præmium confitmatæ victoriae, isto stylo aliquam fortè habente probabilitatem, recompensam pluriū laborum, quos causatum Patroni sine mercade, vel honorario facere solent.

Ad Præfectum itaque pertinet, novam audentiam ut supra concedere, ac etiam decernere, quænam causæ vel commissio-  
nes dignæ sint iudicio plenæ Signaturæ, cui remittantur, concedendo interim ulque ad primam, vel respectivæ secundam Congre-  
gationem, supersessōnem recurrentibus;  
Non omnes enim commissiones in plena  
Signatura proponuntur, sed solum illæ, su-  
per quibus dubium cadat, an admitti, vel  
rejici mereantur; potissimum verò in causis  
de sui natura summiæ, vel exequitivis,  
quæ non admittant appellationem suspen-  
sivam, cui tamen locum esse debere per ap-  
pellantem, ptændendatur, ratione nullitatis  
vel Injustitiae, ob quarum unam vel alteram  
recepit propoſitio est, quodq; intrat appellatio  
suspensiva, etiam in causis de sui natura  
exequitivis, seu alijs dictam appellationem  
suspensivam non admittentibus; Ubi eter-  
num agatur de causis, quæ sint de signatura  
appellabiles, ad utrumque effectum, adeò  
ut desit præfata disputatio occasio, tunc  
signatur commissione nomine Papæ ab  
ipso Præfecto in Camera; Atque ad hunc

effectum, habet quemdam libi assistentem  
Officialem in his materiis valde peritum,  
qui commissionum Revisor appellatur; Ipse  
enim diligenter reviset commissiones, quæ  
signandæ Præfecto portigantur, & quando  
agnoscat eas esse in causis absque dubio ap-  
pellabilibus ad utrumque, illas Præfecto  
proponit, ut cum consueto rescripto sig-  
nentur, commitendo causam in Rota, vel  
Prælatio, aut alteri in patribus pro negotio-  
rum qualitate; ubi verò agnoscat petitio-  
nem non esse congruam, eam rejicit; Siye,  
ubi agatur de causis de sui natura exequitivi-  
vis, ordinat rescriptum cum clausula præser-  
vativa exequionis, quæ propter ea non im-  
pediat; ideoque peti solet per appellantem  
iudicium plenæ Signaturæ, quod frequen-  
tius immediatè ab initio peti solet, ad istum  
circumst. evitandum.

Ob negotiorum verò multipliciter  
Præfectus dietas ejus partes, & præsenter  
circa concessionem recursus, vel regresus  
ad plenam Signaturam, cum concessione  
vel respectivæ denegatione supersessōris, ac  
etiam super revocatione attentatorum, quæ  
committentur in spretum supersessōris  
concessis per Signaturam, vel in spretum re-  
cursus ad eam, explicat per ejus Auditorem,  
qui multa expedit negotia, præserrit circa  
remissionem causatum ad partes in prima  
instantia, sive circa Judicis competentiam,  
& an tini vel alteri Judici, causa communi  
vel remitti debeat, vel ad unum, seu ad alio-  
rum Notarium pertineat, cum similibus in-  
cidentibus, quæ ad istius Tribunalis deter-  
minationem pertinent; Quando verò Par-  
tes iudicio Auditoris non acquiescant, re-  
currunt ad cumdemm' Præfectum, quo  
decernente idem, quod decretiv Auditor,  
tunc petitur iudicium plenæ Signaturæ,  
quod negati non solet; Negando tanien pro  
causa.

causarum qualitate supercessoriam, cuius concessio vel denegatio à Præfeti arbitrio pendet; Et nequando appellantes non indegant supercessoria, etiam directe siue hac licentia commissiones parti appellatae transmittunt in plena Signatura proponendas.

Priusquam verò dicta Congregatio, in consueta, vel in alia statuta die sequatur pro hujusmodi commissionum discussione, stylus est, à quibusdam decretis, vel provisionibus comprobatus, atque effectus necessarii, quod appellans tenetur, saltim per octo dies ante, transmittere appellato ꝑ copiam commissionis, eum citando ad dicendum causam, qua re in prima proxima Signatura proponi non debeat per Prælatum ibi descriptum, illaque commissio signari, juxta petita; Nec non cumulativè tenetur, saltim duabus diebus sequentibus, nempe in sabbatho, ei facere intimationem qualitercausa omnino proponetur à Prælato, qui in prima citatione enunciatus est, vel ab alio, quem mutare potest, dummodo in hac intimatione eum indicet; Et quatenus his non præcedētibus causa proponatur, absque eo quod altera Pars informet, neque se defendat, tunc habetur pro non proposita, neq; resolutio aliquod causare potest præjudicium; Si verò tam citatio, quam intimatione sequuntur, appellans autem non curret causam proponi, tunc tenetur ad expensas factas per appellatum, in informando, in scriptis, & oretinus. Nisi rē integrā, nempe die dominico vel saltim die lune diluculō aliam fecerit intimationem, qualitercausa non proponetur, istaque disintimatione appellatur.

Etiā in nostra ætate, usque ad tempora Alexandri VII., informatio Prælatorum, & Præfectorum, fiebat die martis, eademque die

de ferò distribuebantur informationes in scriptis, adeò ut (juxta stylum Rotz, & Camera,) una tantum superesset dies intermedia pro studio, eademque dies, juxta eundem stylum, superesset causa unū defensoribus respondendi hincinde; Per dicta verò decreta seu ordinationes, sub præfato Alexandro, cum ob causarum multiplicitudinem, una dies pro studio incongrua reputaretur, altera adiuncta est; Ideoq; informationes in voce fiunt die lunæ, eademque die de ferò distributuntur, illæ in scriptis, atque die martis fiunt responsiones, unde propterè Prælati majus habent spatiū studiendi; Id autem compensatum remanere videtur à majori cumulo scripturarum, dū ita una Pars curat videre responsiones das, per alteram, unde fiunt replicationes, etiam geminatæ.

Causarum proponendarum numerus præfinitus non est, eo modo quo in Signatura Gratia, sed est major, vel minor, juxta negotiorum contingentias, sive juxta majus, vel minus intervallum, inter unam Signaturam, & alteram, quando festa, vel alia impedimenta causent hanc protractationem; Omnesque Prælati non votantes, qui propereas (ad differentiam) Referendarij dicuntur, quotquot sint, atque causas habeant proponendas, eas proponere possunt; Cum hoc tamen ordine, quod quando Signatura non est interrupta, id est quod hebdomadapräcedenti tenta fuerit, propenebre non possunt nisi duas causas pro quolibet; Quando verò adest interruptio, proponere possunt quoque tertiam, istaq; dicuntur causæ intra ordinem; Ubiverò à Partibus requiratur pro aliariū causarum propositione, ut contingere solet in illis Prælatis, quorum bona opinio circa literaturam, & applicationem habeatur, sive genera-

## RELATIO ROM. CURIAE FORENSIS

neraliter in omnibus, quando ob interme-  
dias vacationes, negotiorum cumulus fa-  
ctus esset , tunc id fieri non potest, nisi de  
licentia Præfecti , qui concedit, vel ne-  
gat, pro ejus arbitrio istaque dicuntur  
causa extra numerum ; Atque ut sciant  
Prælati Votantes causarum qualitatem,  
qua scilicet sunt causa intra, & qua extra  
numerum, ac etiam earundem ordinem,  
qua scilicet proponendz sunt, in primo, &  
qua in secundo, vel in tertio, sive ulteriori  
turno, qui servatur inter ipsos Referenda-  
rios, ut singuli unam tantum proponant  
gradatim; Idcirco servatur, quod Ponens  
id manu sua adnotet in dorso informatio-  
nis inscriptis qua datu Præfecto, quod sci-  
licet proponet causam in tali die , in tali  
tumo, eademque adnotatio transcribitur  
in dorso informationum, qua dantur Vo-  
tantibus.

Itaque die Jovis de mane, omnes Præla-  
ti, tam votantes, quam proponeentes, (qui  
Ponentes dicuntur,) Congregantur in Pa-  
lacio Præfetti, in quo etiam interveniunt;  
Rota Decanus, vel Prodecanus; Regens  
Cancellariæ; Duo Locutientes Civi-  
les Auditoris Cameræ; Et Locutientis ci-  
vili Vicarij, tanquam Judices illorum Tri-  
bunalium, in quibus, (qua tenus pertinet  
ad causas curiales) illa tractatæ sunt, seu  
introducta, excepto Regente, qui non est  
, 3, Judex, sed ejus interventus justam habet  
causam, dum juxta superius insinuata , ag-  
endo de Cardinali Vicecancellario, ad ip-  
sum tanquam Vicecancellarij substitutum  
pertinet distribuere Cardinalibus vel Præ-  
lati, seu Rotæ Auditoribus, illas commissio-  
nes, qua per unam vel per alteram Signa-  
turam admittantur, ac lignentur.

Sedentibus itaque cum statuto ordine,  
Præfecto scilicet in capite tabula ad id pa-

rata, & duodecim Prælati votantibus, di-  
stisque alijs Prælati officialibus, in parti-  
bus lateralibus , adebet singuli habeant  
commoditatem scribendi ea, qua adnota-  
re videatur, Ille Prælatus qui, extra nume-  
rum Votantium causam proponit, atque  
Ponens dicitur , sedendo in fine mensæ è  
4 conspectu Præfetti, refert oratoris petitio-  
nem, & causa statum, ac merita, siunque  
votum omnium primus profert, quod post-  
modum profert Votantes cum eo ordi-  
ne, ut junior incipiat, atque Præfector vota  
adnotat, ex eorum majori parte conclu-  
dendo resolutionem , dum etiam votum  
Ponentis est decisivum, atque sufficit ex-  
cessus medicatis, etiam in medio voto ad  
concludendam resolutionem, iuxta regu-  
lam generalem electionis, aliorumque a-  
ctuum collegialium; Vbi vero vota sunt pa-  
ria, tunc vel proposito diffiri solet, qua-  
tenus Præfector pro eius frequentiori stylo  
votare nolit ; Vel ipse votando concludit  
resolutionem.

Penè incredibilis autem videtur isto-  
rum Prælatorum labor , eorum scilicet,  
qui tam pro conscientia apud Deum,  
quam pro existimatione apud homines,  
siun munus bene peragere velint, quod  
scilicet prius intra solum spatium unius di-  
ei, hodie vero duorum, inficere, ac matu-  
re examinare valeant tot causas, qua fre-  
quenter numerum centesimum excedunt,  
& inter quas multæ solent esse graves, qua  
habent informationes plurium Advocato-  
rum hincinde , pluresque Rotæ decisi-  
ones; Ubi præsertim agatur an rescriben-  
dum sit de appellatione etiam suspensa  
adversus tres conformes, qua omnes vel  
earum aliquæ sint Rotaes, adeò ut una i-  
starum causarum censenda veniat suffici-  
ens occupatio unius diei; Et tamen, partim  
per

per se ipsos, & partim per benevolos, & cōfidentes Curiales, qui diligenter inspiciendo omnes informationes, & summaria, cum debita fidelitate in compendio eis referunt facti seriem, & motiva, quæ hincinde deducantur, & de omnibus benè discurrunt, benèque se informatos ostendunt, per inde ac si causam diū tractassent.

Atque præsertim hoc Tribunal me docuit, quām magna sit operatio plurium iudiciorum simul congregatorum, in idem, quoniam si consideretur idoneitas singulorum Prælatorum votantium pro consuetuta collegio, vel universitatuum conditio, adesse solent aliqui, non multum periiti. Et tamen ille catus, juxta axioma, quod plus videat oculi quam oculus, Sive quod id quod non percipit unus, percipit alter intellectus. Aut ex divino oraculo, quod ubi sint duo vel tres congregati in nomine meo ibi ego sum, frequenter, vidi excogitari motiva, ad quæ in diuturna cause disputatione, in Rota, vel in alio Tribunal, neque per Advocatos, & Procuratores, cogitatum fuit; Atque prudentissimas, ac ingeniosas prodire resolutiones, quæ in eorum singulis prorsus incongruae, ac penè impossibiliter videntur.

Tam istum, quām alterum Signatur, & Gratia laborem, adeo magnum, supstanti iusti Prælati votantes, gratis omnino, absque ulla, nē quidem minima mercede, vel stipendio, sive litigantium recognitione, suo sumptu in Curia, cum convenienti decoro, se substantiando, ipsique Curia inserviendo; Quinimò aliqui ex istis Prælatis, qui in Congregatione Consulte interve niunt in alijs diatribus ejusdem hebdomado diebus, cumulatively, alium magnum habent laborem supra enunciatum, vidēdi, & referendipressus criminales in dicta Congregatione

Consultæ; Et quandoque in eadem hebdomada cumulantur negotia aliarum Congregationum, in quibus interveniant, putatitudine, & Immunitatis ecclesiasticæ, vel Boni Regiminis, sive aliarum extraordinariarum, & particularium, adeò ut recte dici valeat, quod major sit labor iurius ex his Prælatis; qui ut supra, bene suum officium facere velit, quam cujuslibet primarij nimiumque occupati Advocati, vel Procuratoris; Et tamen est labor merè gratuitus, qui libenter præstatur, illumque præstandi occasio desideratur; Atque in hoc præseruit dignoscitur Papæ Romanæque Curie Majestas.

Præfecto hujus Signature, non autem alteri Gratia, ex antiquo stylo, Camera Apostolica, suo sumptu, præstat stipendium mensuorum scitorum centum auri, eodem modo quo præstat aliquibus Sacrarum Congregationum Præfectis ut supra; Benè verum quod istud emolumenntum penè absorptum remanere solet ab expensis, tam scilicet pro substantiatione Auditoris, quām pro illis recreationibus, quicq; ex quadā consuetudine in ejus domo sint in illis diebus feriariis, in quibus, extra consuetū ordinē, pro negotiis urgentia, teneatur Signatura, quicq; hoc tempore, cōgregatio appellatur.

Quoverò ad Prælatos, qui in hoc Tribunal interveniunt, illudque constituant discretivæ ab alijs, qui sunt Prælati, sed in ea non interveniunt; Pro mea capacitate, Romanam Curiam assimilare consuevi illis Ecclesiis Cathedralibus, quæ juxta aliquarum regionum plures alibi enunciatores mores, sint etiam non numeratae, ac reperitiz, quod scilicet ultrà Dignitates, & Canonicos, in numero præfixo, habeant etiam clericos, & ministros diversorum statuum & ordinum, nempe; Capellanos, Dia-

Conos; Subdiaconos; Et clericos; Atque  
Ilorum aliqui sint constituti in aliquibus,  
ordinibus minoribus alij vero prima con-  
sula solum iniciati, ultra eos, qui in alijs  
muneribus inferioribus, Ecclesie servitio  
addicti int, quorum. Aliqui dicuntur ob-  
lati, seu juxta aliquorum regionum mo-  
rem, clerici salvatici; Aliqui vero puri se-  
culares servientes.

Siquidem, assimilando Papam Episco-  
po; Cardinales in numero praeinito, sunt  
Dignates & Canonici; Patriarche vero;  
Archiepiscopi; Episcopi; Prothonotarij, &  
Auditores Rotæ; Clerici Cameræ; Presi-  
dentes, & officiales Cancellariaz; Ac uti ius-  
que Signatura Referendarij, sunt respecti-  
ve de reliquo cœtu; Cappellanorum scilicet;  
Diaconorum; Subdiaconorum; Et clericorum,  
qui diversos minores ordines ha-  
beant, pro qualitate scilicet ordinum vel  
officio iuri; Unde propterea utriusque Sig-  
natura Prælati, qui non fiat de dictis Colle-  
gijs Rotæ & Cameræ, neque sint ordinis  
Archiepiscopalium vel Episcopalium, dicendi  
videntur clerici in minoribus; Cum hac  
differentia, quod eorum aliqui habeant alios  
ordines minores ut (ex gr.) sunt Pro-  
thonotarij, & Abbreviatores, aliqui offici-  
ales Cancellariaz, sive aliud habentes offi-  
cium quod annexum habeat prælaturam;  
Illi vero simplices Referendarij, assimilandi  
veniunt clericis primæ tonsuræ, qui nullum  
alium ordinem annexum habeant, cum  
aliquo munere majori inter eos in eodem  
servitio Signatura, quod scilicet; Aliqui  
sunt Votantes, & alii simplices Ponentes,  
sed intra idem genus; Ideoque in Signatu-  
ra non proponunt, neque votant Prælati  
constituti in ordine Archiepiscopalium, vel  
Episcopalium, minusq; illi duorum majorum  
tribunalium, Rota scilicet, & Cameræ, sed

solum illi qui dicuntur utriusque Signatu-  
ra Referendarij, quamvis aliud munus an-  
nexum habeant, ut sunt, Prothonotarij, &  
Pralati de Parco, ac alijs habentes aliqua of-  
ficia, quibus annexa est Prælatura,

Dupliciter autem persona quæ Curiam  
sequuntur constituantur in ista Prælatura  
Referendariorum utriusque Signaturæ; A-  
liqui enim emunt illa officia, quibus ista  
Prælatura utriusque Signaturæ annexa est;  
Ut sunt; Auditoratus; Thesauraria genera-  
lis; Clericatus Cameræ; Prothototarius do-  
Collegio participantium; Abbreviatorie  
de parco majori; Audientia confidentia-  
rum, & Contradicitarum; Iuraque alia si-  
milia officia, que venalia sunt; Non qui-  
dem ratione Prælatura, vel administratio-  
nis, sed ratione emolumenti, ut in Regali-  
um sede latius, de eis agendo adverterit. A  
tt. de Regal. dis. 2.

Aliqui vero, volentes se addicere servi-  
tio Sedis Apostolicæ, hanc simplicem Præ-  
laturam utriusque Signaturæ, sine alio offi-  
cio assumunt ex mera gratia Papæ, qui eos  
admittere solet, qui certas habeant qual-  
itates ad normam moderna Constitutionis  
Alexandri VII., examinandas, & appro-  
bandas ab hoc eodem Tribunali Signatu-  
ra Justitiae, ut exinde per gradus, ad majora  
munia transeant, adeò ut recte verificetur  
dicta assimilatio, quod scilicet ista Prælatu-  
ra sit illa species adscriptionis celesti mili-  
tiaz, seu vita clericali, qua fiat per assump-  
tionem primæ tonsuræ, tanquam januz,  
seu introductionis ad alios ordines majo-  
res, ita à pari.

Istamque veritatem comprobavit mo-  
derna reformatio capellæ pontificie sub  
Alexandro VII., dum in ea locum non ha-  
bet iste ordo Prælatorum, qui aliud officium  
non habeant, eis vero, qui sunt Votantes;

attui-

attributus fuit locus & munus Acolytorū; Alij verò simplices Referendarij ad quas-dam functiones assūmi solent, puta defētendi hastas pallij seu baldacchini Papæ in processionibus, & similia, sine loco in capella.

Reliquis verò Curialibus togatis, nem-pe Advocatis, & Procuratoribus, ac aliis sub Curialium togatorum sede inferius recenti, qui Praelatura non polleant, congruit dicta assimilatio aliorum inferiorum servientium Ecclesiarum, quoniam isti sunt servi-tes Curia.

Quod autem dictum est, ut constituti 2 in ordine Episcopali, vel Clerici Cameræ non int̄c̄ veniant in Signatura, procedit in ista Justitia, non autem in altera Gratia, in qua antiqui Praelati qui non habent onus residentiæ, quamvis sint Episcopi titulares, 2 assūmunt hoc munus Votantium, non autem Ponentium, idemque faciunt Clerici Cameræ, cum quorum officio istud munus est compatibile, non autem cum illo Auditori Rotæ, ut praxis docet.

In isto autem Tribunalis, ut supra Un-gregatō, majores disputationes cadunt, super modo reſcribendi in illis commissionibus appellatiois, vel restitutionis in integrum, quæ porrigantur in causis, in quibus regulariter non int̄ret appellatio, saltim ad effectum suspensivum, dum, (ut præmissum est) commissiones in causis appellabili-bus, non proponuntur in plena Signatu-ra.

Stante siquidem superiori insinuata pro-2 positione, quæ theorice, & practicè vera est, & recepta, ut etiam in causis quæ sint de sui natura exequitiva, seu quod alijs 25 non admittant appellatiois suspensivā, ista int̄ret ratione iustitiae vel nullitatis, quamvis etiam agatur d̄re judicata, vel

de tribus conformibus, cum sententia iusta, vel nulla nūquam trans̄eat in judi-catum, atq; id quod dicitur de tribus con-formibus, intelligendum est de validis, & iustis, cum sententia nulla, vel iusta, ne-que sententiarum nomen mereantur. B. tit. de judic. disc. 37. & 38.

Hinc proinde, per succumbentes adiū-foleus signatura, atque deducendo formi-ter omnia ea, quæ respiciunt iustitiam, & merita negotij principalis, ita conantur probare quod commissio appellatiois est lignanda, etiam ad effectum suspensivum. vel cum clausula translativa exequitionis, super quo succumbentium partes versari solent.

Varius autem est modus reſcribendi, pro diversa causarum natura, seu qualita-te; Ubi etenim ratione iustitiae clara, vel nullitatis, credit signatura quod appellatio simpliciter int̄ret, ideoque ita simpliciter reſcribit, tunc notabilis resultat effectus appellato præjudiciale, non solum, quia si-penditur futura exequitio, quæ ab eo de-fideratur, sed etiam quia retractanda est tanquam attentata illa exequitio, quæ fa-ta sit, cum ista reſcripti species habeat o-culos retro seu vim retrotractivam, dum ita declaratur, causa de sui natura appellabilis. C. dido disc. 37.

Ubi verò è converso credatur quod ap-pellatio frivola sit, seu quod alijs nullatenus admittenda veniat, neque in devolutivo, ad tollendam occasionem indebito-7 desatigationis vistoris; Ut (ex gr.) contin-git in tribus conformibus, vel in re judica-ta, vel alia simili, adeò ut dignoscatur ap-pellatio etiam in devolutivo non in-trare; Tunc, si agatur de commissione, quæ proponatur ex parte appellantis, ea rei-ſciuntur, respondendo cum consueto verbo ni-

**bil.** Et si appellans curavit clandestinè, sive, ut vulgo dicitur, sub banca, causam appellationis committi sub tali palliata narrativa, quod Revitorem de quo supra deceperit, seu quod ista ad id non adverterit, tunc rescribi solet de laceratione, ut habeatur, perinde ac si signata non esset.

Quando vero creditur locum esse appellationi in solo devolutivo, adeo ut non impeditur exequitio, tunc duplex est re-  
29 scribendi modus; Unus scilicet, per quem, preservata quidem remaneat jurisdictionis Iudicis a quo, exequendi ejus sententiam vel decretum, non tamen impeditur appellans prosequi causam appellationis, sive non impeditur Iudex ad quem in ea procedere: Et alter est modus per quem ita exequitio praeceps, atque pro conditione preferetur, ut alias impeditur appellans causam appellationis prosequi, atque Iudex ad quem carere dicatur jurisdictione: Ideoque notabilis differentia est inter unum scribendi modum & alterum.

Primus modus concipi solet cum clausula sine prejudicio legitima exequitionis: Vel sine prejudicio mandati de manutendo, &c. Aut sine prejudicio trium consensuum: Vel sine prejudicio missione, cum similibus: Et tunc praeservatur exequitio facienda, ac etiam canonizatur jam facta, ut ad ulteriorem consimulationem procedi valeat, sed id non impedit interim prosequitionem appellationis ut supra: Et hic est modus rescribendi in causis pecuniariis, aliisque indifferentibus, in quibus actum sit in virtute obligationis cameralis, vel alterius processus de sui natura exequitativi: Sive summarissimi possessorij retinenda: Aut quod agatur de decreto provisionali, cum similibus, de quibus in sua judiciorum sede.